
Zápis z jednání vedení FF UK s organizátory Stávky za klima 

V Praze dne 11. 11. 2022  

Přítomní: Za kolektiv Univerzit za klima (UZK): Matěj Moravanský, Sára Englišová, Vít Staša; za vedení 

FF UK: Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., děkanka, doc. PhDr. JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D., proděkan pro 

infrastrukturu, Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D., proděkanka pro vnější vztahy a další vzdělávání. 

Představa kolektivu UZK o stávce: Zahájení v pondělí 14. 11. 2022 v 11:00 - společné setkání 

studentů všech fakult před hl. budovou FF UK (akce je nahlášena na Policii ČR), konec ve čtvrtek 

dopoledne (17. 11. 2022), kdy je naplánováno zakončení a úklid. Po celou dobu studenti nocují na hl. 

budově. Kolektiv UZK zřídil speciální transparentní účet na hrazení případných škod 

(https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2602237274). 

Představa vedení FF UK: V návaznosti na vyjádření dalších fakult Univerzity Karlovy a paní rektorky, 

jež kolektivu Univerzit za klima sdělila i na osobním setkání, se po společné dohodě vedení fakulty 

přiklání k tomu, aby stávka probíhala pouze v denních hodinách v době provozu fakulty, tj. v 

časovém rozmezí 7:00-21:00 s možností prodloužení provozu do 22:00 z důvodu koncertu (od 21:00 

bez topení a wi-fi). Vedení FF UK si nepřeje, aby stávka zahrnovala přespávání na fakultě; přespání na 

fakultě nijak nepřispívá udržitelnému rozvoji a energetické střídmosti, naopak je energeticky náročné 

a neekologické. Zároveň je povinností Filozofické fakulty Univerzity Karlovy užívat budovy a majetek 

k plnění úkolů ve vzdělávací a tvůrčí činnosti a nakládat s majetkem zodpovědně a hospodárně. 

Zároveň nemá dobré zkušenosti z minulé Stávky za klima z roku 2019 a musí brát tato rizika v potaz. 

Z tohoto důvodu se s kolektivem UZK dohodla na konkrétních pravidlech popsaných níže. FF UK 

považuje za důležité poznamenat, že se plně ztotožňuje s “Požadavky Vysokoškolské okupační stávky 

za klima 2022” a jejich konkrétními požadavky na univerzity. Ve svém strategickém plánování 

navazuje vedení fakulty na dokumenty Univerzity Karlovy a programově se připojuje k projektu OSN 

2015-2030 Sustainable Development Goals (SDGs). Vedení fakulty podporuje realizaci výuky a 

výzkumu s tématem udržitelnosti nejen v oblasti životního prostředí, ale i rovných příležitostí, zdraví 

a kvalitního života, inovace a dalších. Vedení fakulty také na začátku roku 2022 deklarovalo směrem 

k vedení Univerzity Karlovy zájem být součástí pilotního vzorku pro energetický audit budov a 

hospodaření a tam, kde je to možné, podniká kroky k udržitelnému provozu fakulty (více na 

https://www.ff.cuni.cz/fakulta/o-fakulte/ff-uk-pro-udrzitelnost/).   

Otevřená diskuze:  

Pro kolektiv UZK je důležité navazovat na tradici okupačních stávek a připojení se k celosvětovému 

hnutí End Fossil: Occupy!, a proto na fakultě přespat. Přítomní bohužel neměli mandát přistoupit na 

žádný kompromis ohledně kratší doby spaní, či zrušení spaní v rámci okupační stávky vůbec.  

Bohužel na otázku, kolik lidí bude na fakultě asi spát, kolektiv UZK není schopen odpovědět, resp. 

část UZK za FF UK, která vyjádřila přání spát na FF UK, čítá cca 30 lidí, jsou zde jistě i další osoby, 

které jsou okolo organizačního týmu, ale nelze vyčíslit přesně.  

Pro vedení FF UK je problematické, že Stávkový kodex UZK v bodě 6 deklaruje “Nejsi z fakulty? 

Nevadí! Naše fakulta je veřejnou institucí, a veřejnou institucí zůstává i během stávky.” To klade 

velice vysoké nároky na zajištění bezpečnosti akce a údržby budovy. Náklady pro FF UK na zvýšený 

provoz v budově během třídenní hostování stávky tohoto typu od 7:00 do 22:00 (bez přespávání) je 

cca 50 000 Kč (náklady na navýšené vodné, stočné, hygienické potřeby, svoz odpadu, zvýšené 

náklady na úklid, ostrahu, energie apod.), což je pro rozpočet FF UK významná částka ve chvíli, kdy 

musela přistoupit na opravdu významné škrty v rozpočtu i na její významné a kruciální aktivity. 

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2602237274
https://www.ff.cuni.cz/fakulta/o-fakulte/ff-uk-pro-udrzitelnost/


Zároveň Hlavní budova FF UK je otevřenou budovou, kde není možné vyčlenit a uzavřít bezpečný 

úsek, jako je tomu v jiných budovách UK. 

Kompromisní návrh FF UK pro program okupační stávky:  

1. Stávka za klima se bude konat na Hl. budově FF UK 14. až 16. 11. 2022 vždy v čase 7:00-

21:00 s možností prodloužení provozu do 22:00 z důvodu koncertu (od 21:00 bez topení a 

wi-fi). 

2. FF UK vyčlení 1 místnost, kde se bude program většinově odehrávat. U této místnosti je 

možné využívat i chodby pro nehlučné aktivity (takové, které by nerušily výuku, či práci 

zaměstnanců FF UK). 

3. FF UK bude hostovat závěrečnou debatu UZK 16. 11. 2022 od 17.30 v aule 131. 

4. Účastníci stávky mohou přespat na FF UK v pondělí z 14. na úterý 15. 11. ve vyčleněném 

prostoru. 

5. U vstupu a v přízemí bude možné vyvěsit (pouze na místa k tomu určená, viz pravidla níže) 

informace o akci, Stávkový kodex a dohodu o pravidlech akce UZK s FF UK. 

6. V návaznosti na specifika budovy FF UK jsou formulována pravidla a požadavky FF UK na akci 

dále:  

 

Pravidla stávky za klima 2022 na Hlavní budově Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, nám. 

Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 

• Pro zajištění nerušené výuky či ztížení a omezování běžného pracovního provozu fakulty 

vedení fakulty dedikuje kolektivu UZK jednu místnost a jejího bezprostředního okolí. 

• Kolektiv UZK zajistí dozor v počtu minimálně tří osob po celou dobu stávky, který bude 

zodpovídat za dodržování stávkového kodexu UZK (přiložen); kontakty na osoby 

zodpovědné za dozor: kolektiv UZK doplní do 12. 11. 2022;  

• V místech konání stávky (1. patro a přízemí budovy) budou vždy min 3 delegáti viditelně 

označení, kterého mohou pedagogové či zaměstnanci kontaktovat v případě, že bude 

jejich práce nebo narušována. 

• Kolektiv UZK zajistí dozor u vchodu do hlavní budovy FF UK, který bude kontrolovat, zda 

přicházející nevnáší do budovy alkohol, omamné látky, zbraně apod. (dle Pravidel hlavní 

budovy FF UK níže). 

• V případě přespávání bude budova zamčena před prvním koncertem (cca před 20. 

hodinou), ostraha FF UK bude zajišťovat pouze pouštění osob ven.  

• Je zakázáno vylepovat na fasádě či chodbách budovy informační plakáty, bannery nebo 

letáky s výjimkou míst k tomu určených nebo po dohodě se správcem objektu. 

• Vedení fakulty umístí na fasádu k tomuto účelu technicky připravený banner, pracovníci 

Správy budov fakulty jej bezpečně připevnění na fasádu na dobu stávky, pokud jej s 

předstihem kolektiv UZK od 14. 11. 2022. 

• Kolektiv UZK bere na svou zodpovědnost bezpečnost akce a dodržování Stávkového 

kodexu kolektivu UZK.  

• Pokud akce nebude probíhat podle domluvených pravidel, fakulta si vymezuje právo na 

uzavření vyčleněných místností, příp. i celé budovy. 

 

Pravidla objektu Hlavní budova Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, nám. Jana Palacha 2, 

116 38 Praha 1 (dále “Objekt”): 



Provozní doba v Objektu je stanovena v pracovní dny od 7:00 do 21:00 hodin, o víkendech a 

státních svátcích je budova uzavřena. 

V Objektu je zakázáno: 

• vstupovat do objektu se zvířaty s výjimkou asistenčních psů; 

• kouřit v objektu, včetně používání elektronických cigaret; 

• manipulovat v objektu s otevřeným ohněm; 

• vnášet jízdní kola, koloběžky, tříkolky, monokola, Segway board a howerboard a 

podobné přepravníky do vnitřních prostor budov; 

• odkládat či opírat jízdní kola, koloběžky, tříkolky, monokola, Segway boardy a 

hoverboardy a podobné přepravníky v prostorách budov či o venkovní fasády; 

• vnášet a používat vlastní elektrické nebo plynové tepelné spotřebiče; 

• vnášet a požívat alkohol a omamné látky; 

• vnášet a používat pyrotechniku, nebezpečné chemické látky a směsi; 

• vnášet a používat střelné, sečné a bodné zbraně; 

• vylepovat na fasádě či chodbách informační plakáty, bannery nebo letáky s výjimkou 

míst k tomu určených nebo po dohodě se správcem objektu; 

• umisťovat předměty na úniková schodiště a únikové chodby. 

 

 

 

 

 

 


